

Projeto de Lei Nº 121/2022

"Concede denominação de "Rene Monteiro Lopes" ao equipamento público (Areninha Vila Gióia"), situada na Rua Alfa, s/n - CDHU, no bairro Vila Gióia".

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, no uso de suas atribuições legais, aprova:

- **Art. 1º** Concede denominação de "Rene Monteiro Lopes" ao equipamento público (Areninha Vila Gióia"), situada na Rua Alfa, s/n CDHU, no bairro Vila Gióia, conforme memorial descritivo e certidão negativa apensos à esta Lei.
- **Art. 2º** As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
- **Art. 3º** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 23 de junho de 2022.

Mauricio Monse Murakami (Mauricio Japa)

Vereador



JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Renê Monteiro Lopes, nascido na cidade de São Paulo no dia 06 de janeiro de 1961, no bairro do Imirim, região de Santana. Chegou em Itapevi em 1970, vindo com a mãe e os irmãos para o bairro Jardim Santa Rita.

Ainda na infância por questões familiares e afastado de sua mãe foi encarregado de cuidar de seus três irmãos mais novos. Mas alguns anos se muda com seus irmãos para um orfanato na cidade de Vargem Grande Paulista, onde além dos estudos e trabalho se dedica muito ao esporte.

Por sua experiência familiar e também no orfanato seguiu desenvolvendo sua habilidade de cuidar e educar pessoas, usando o esporte não apenas como estilo de vida, mas como principal ferramenta para formar não só atletas, mas cidadãos. Entre os esportes que praticava se destacou na corrida, natação, futebol, futsal, tênis de mesa e box. Experiência esta que dividia com as crianças e jovens com quem vivia.

Em 1987 ao se casar, retorna a Itapevi passando a fazer parte do time de futebol River Itapevi. E com a permissão do dono do River, Sr. Nilson, cria a equipe de futebol de campo infantil River de Itapevi.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 23 de junho de 2022.

Mauricio Alondo Murakami (Mauricio Japa) Vereador

Página 2 de 2